
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071  

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 

 

DETERMINAZIONE N. 31/S del 14/03/2023 

 

Oggetto: Fornitura materiale per attività di animazione/lettura per bimbi 3/6 anni 
in collaborazione con i volontari civici. Determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e impegno di spesa. CIG Z233A5A661(libri) - 
Z5F3A5A7D8 (materiale ludico) - Z2D3A5A71D (tappetopuzzle).      

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 16 febbraio 2023 avente 
ad oggetto: “Approvazione del progetto denominato "Attività di découpage e pittura per 
ragazzi/adulti e di animazione/lettura per bimbi 3/6 anni" - coinvolgimento dei volontari 
civici” con cui veniva disposto di approvare il progetto in oggetto; 

Considerato che l’attività di animazione/lettura per bimbi 3/6 anni inizierà entro la fine 
di marzo; 

Dato atto che occorre provvedere all’impegno delle spese da sostenere per l’acquisto 
del materiale necessario per l’attività di cui sopra;  

Considerato che la procedura per l’affidamento della fornitura in questione prende 
avvio con la presente determinazione a contrarre finalizzata all’individuazione degli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, così come previsto dal comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la procedura risulta essere di importo inferiore a € 40.000,00, pertanto: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017: “la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici all’esecuzione dell’intervento stesso” in considerazione 
dell’entità delle prestazioni richieste e dell’esigenze di esecuzione del servizio o 
fornitura; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Decreto semplificazioni), convertito con legge n. 120/2020 e modificato 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 del Decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure), convertito con legge n. 108/2021, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 
forniture mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00; 

Ritenuto che sussistano le motivazioni e i presupposti per l’affidamento diretto della 
fornitura in oggetto ai sensi degli artt. suddetti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) 
entrato in vigore il 19.04.2016 e s.m. ed i., ed in particolare: 

 L’art. 32 inerente alle fasi delle procedure di affidamento;  

 L’art. 36 inerente ai contratti sotto soglia; 

 l’art. 37 comma 1, che testualmente recita: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 

Viste le linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, ed aggiornate con deliberazione n. 206 del 1.03.2018, aventi ad 
oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” e in particolare il paragrafo 4.1 relativo all’avvio della 
procedura; 

Dato atto che il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria;  

Dato atto, altresì, che la fornitura in oggetto, non rientra in nessuna delle condizioni 
per cui sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449 della legge 
296/2006; 

Precisato che ai sensi dell’art. 1 commi 502 e 503 della legge 208 del 28.12.2015 
(legge di stabilità 2016), e dall’art. 1 – comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2016 
(finanziaria 2017) come modificato dall’art. 1 – comma 130 della legge n. 145 del 
30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), l’obbligo di ricorso al MEPA o altri mercati 
elettronici non sussiste per gli affidamenti fino a 5.000,00 euro; 

Visto ed esaminato il preventivo della ditta Babalibri S.r.l. (ns. prot. n. 2987 del 
08/03/2023), avente sede in 20123 Milano, e precisato che occorre acquisire il 
seguente materiale: 

 n. 60 copie del libro “L’uccellino fa” in edizione speciale NpL al costo di 
3,00€/cad. con spese a carico ditta e IVA già assolta dall'editore 

per un totale di € 180,00;  

Considerato che è stato chiesto il codice CIG Z233A5A661 per il quale non occorre 

effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 

1197 del 18/12/2019 dell’Autorità stessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

così come evidenziato dal certificato unico di regolarità contributiva prot. 

INAIL_36569690 del 27/01/2023 con scadenza 27/05/2023; 

Visto ed esaminato altresì il preventivo della ditta Borgione Centro Didattico Srl (ns. 
prot. n. 2986 del 08/03/2023), avente sede in 10077 San Maurizio Canavese (TO), e 
precisato che occorre acquisire il seguente materiale: 

 n. 20 mattonelle cm. 50x50x1,4 (Codice 944845) per comporre tappeto puzzle 
di colore verde al costo di 9,90€/cad. IVA compresa 

per un totale di € 198,00;  

Considerato che è stato chiesto il codice CIG Z2D3A5A71D per il quale non occorre 

effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 

1197 del 18/12/2019 dell’Autorità stessa; 

Accertato che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

così come evidenziato dal certificato unico di regolarità contributiva prot. 

INAIL_36508755 del 25/01/2023 con scadenza 25/05/2023; 

Visto ed esaminato infine il preventivo della ditta Genta Luciano (ns. prot. n. 2190 del 
17/02/2023), avente sede in 11100 Aosta (AO), e precisato che occorre acquisire il 
seguente materiale: 

 n. 2 racchette da ping pong (€ 3,50 cad. + IVA 22%) e n. 1 mazzo di carte da 
uno (€ 13,00 + IVA 22%) 

al costo di € 20,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 24,40;  

Considerato che è stato chiesto il codice CIG Z5F3A5A7D8 per il quale non occorre 

effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 

1197 del 18/12/2019 dell’Autorità stessa; 

Accertato che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

così come evidenziato dal certificato unico di regolarità contributiva prot. 

INAIL_36161786 del27/12/2022 con scadenza 26/04/2023; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 30 dicembre 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2023, avente ad 
oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 
7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e 
contabile in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera b), del vigente 
regolamento di contabilità; 

Visti: 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 
avente ad oggetto: “Conferma della nomina dei responsabili degli Uffici Unici 
Associati dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia 
pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 

2021 avente ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato 

dei servizi in materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale 

e del servizio di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

 l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta); 

 il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e 
dei Responsabili dei Servizi; 

 il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

 l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 13 relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

DETERMINA 

1. di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di aggiudicare la fornitura del materiale per la realizzazione del progetto di 
animazione/lettura per bambi 3/6 anni in collaborazione con i volontari civici, 
che si svolgerà a fine marzo, come indicato in premessa, nel modo seguente: 

 alla ditta Babalibri S.r.l., avente sede in 20123 Milano, P.I./C.F. 
12809640159, n. 60 copie del libro “L’uccellino fa” in edizione speciale NpL 
al costo di 3,00€/cad. con spese a carico ditta e IVA già assolta dall'editore 
per un totale di € 180,00;  
 

 alla ditta Borgione Centro Didattico S.r.l., avente sede in 10077 San 
Maurizio Canavese (TO), P.I./C.F. 02027040019, n. 20 mattonelle cm. 
50x50x1,4 (Codice 944845) per comporre tappeto puzzle di colore verde al 
costo di 9,90€/cad. IVA compresa per un totale di € 198,00;  

 

 alla ditta Genta Luciano, avente sede in 11100 Aosta (AO), P.I./C.F. 
00061340071/GNTLCN46E28B435M, n. 2 racchette da ping pong e n. 1 
mazzo di carte da uno al costo di € 20,00 oltre IVA 22% per un totale di € 
24,40;  

3. di impegnare, in favore della ditta Babalibri S.r.l., per la fornitura di cui sopra, la 
somma complessiva di € 180,00 IVA inclusa, imputandola al bilancio di 
previsione 2023/2025 come segue: 

Esigibilità Euro  Cap / Art Missione  PRGM Piano dei conti 

2023 180,00 10202/142 05 02 1.03.01.02.000 

4. di impegnare, in favore della ditta Borgione Centro Didattico S.r.l., per la 
fornitura di cui sopra, la somma complessiva di € 198,00 IVA inclusa, 
imputandola al bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

Esigibilità Euro  Cap / Art Missione  PRGM Piano dei conti 

2023 198,00 10202/142 05 02 1.03.01.02.000 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di impegnare, in favore della ditta Genta Luciano, per la fornitura di cui sopra, 
la somma complessiva di € 24,40 IVA inclusa, imputandola al bilancio di 
previsione 2023/2025 come segue: 

Esigibilità Euro  Cap / Art Missione  PRGM Piano dei conti 

2023 24,40 10202/142 05 02 1.03.01.02.000 

6. di dare atto che con provvedimento successivo si liquiderà quanto dovuto su 
presentazione di regolari fatture;  

7. di dare atto che l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
lgs. 50/2016, è subordinato al buon esito circa le verifiche sul possesso dei 
requisiti generali (art. 80 d. Lgs. 50/2016), in capo agli aggiudicatari. 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dal sottoscritto nell’esercizio del potere gestionale e di 

direzione amministrativa dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
F.to DESAYMONET Fabrizio 

 
_________________________________________________________________ 

 
SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z233A5A661 SEGRETARIO 2023 202 05021 10202 10202 142 U.1.03.01.0
2.001 

180,00 

Z2D3A5A71D SEGRETARIO 2023 203 05021 10202 10202 142 U.1.03.01.0
2.999 

198,00 

Z5F3A5A7D8 SEGRETARIO 2023 204 05021 10202 10202 142 U.1.03.01.0
2.999 

24,40 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 14/03/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto DESAYMONET Fabrizio, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 14/03/2023 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 


